
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI 

 LANZO, CERONDA E CASTERNONE 
(con sede in Ceres) 

 (Ala di Stura, Balangero, Balme, Cafasse, Cantoira, Chialamberto, Coassolo Torinese, Corio, Fiano Germagnano, Givoletto, La Cassa, 

Lanzo Torinese, Monastero di Lanzo, Pessinetto, Val della Torre, Vallo Torinese, Varisella) 

 

DETERMINAZIONE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

N. 91 DEL 25/03/2024 REG.GEN 

 

OGGETTO: 

ESECUZIONE DI INTERVENTI URGENTI NON PROGRAMMABILI E DI SOMMA 

URGENZA DI CUI ALLA L.R. N° 13/1997, PREVISTI AL PUNTO 7 DELL'ACCORDO DI 

PROGRAMMA CON A.T.O.3 TORINESE INERENTE I PIANI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEL TERRITORIO DEI COMUNI APPARTENENTI ALL'UNIONE 

MONTANA VALLI DI LANZO CERONDA E CASTERNONE - INTERVENTI DI 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL RIO DELLA CHIESA LUNGO LA VIA 

MOSCHETTE NE COMUNE DI VAL DELLA TORRE. CIG: B05CF73D02 - CUP: 

D48H22001710004.  

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA  1, LETT. A) DEL D.LGS. 

36/2023 ALLA DITTA ROLLE PAOLO CON SEDE IN LA CASSA (TO). 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Dott. Alessandro BRIA BARET 

Premesso che:  

▪ La manutenzione ordinaria del territorio e quella connessa alla tutela delle risorse idriche 

sono condizioni essenziali della sicurezza delle popolazioni, della prevenzione del dissesto 

idrogeologico e del degrado del paesaggio, nonché del miglioramento della qualità 

ambientale delle regioni fluviali e, non ultimo, concorrono alla valorizzazione 

dell’occupazione nelle zone montane;  

▪ L’articolo 8, comma 4, della L.R. 20 gennaio 1997, n. 13 (Delimitazione degli ambiti 

territoriali ottimali per l'organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme 

e dei modi di cooperazione tra gli Enti locali ai sensi della legge 5 gennaio 1994, n. 36 e 

successive modifiche ed integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in 

materia di risorse idriche) dispone che l'Autorità d'ambito destini una quota della tariffa 

d’ambito, non inferiore al 3%, alle attività di difesa e tutela dell'assetto idrogeologico del 

territorio montano e che detti fondi siano assegnati alle Comunità Montane sulla base di 

accordi di programma per l'attuazione di specifici interventi, connessi alla tutela e alla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

produzione delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del 

territorio;  

▪ La L.R. 28 settembre 2012, n. 11 (Disposizioni organiche in materia di enti locali) ha 

introdotto un importante riassetto dei livelli di governo del sistema delle autonomie locali 

del Piemonte, mediante la nuova regolamentazione della gestione associata e il superamento 

delle Comunità Montane e collinari;  

 

Preso atto che:  

➢ La Regione Piemonte con D.G.R. del 19/06/2017 n° 32-5209 ha approvato il documento 

contenente le linee guida per la destinazione dei fondi per l’attuazione di specifici interventi 

connessi alla tutela e alla produzione delle risorse idriche e delle relative attività di 

sistemazione idrogeologica del territorio montano ai sensi dell’art. 8, c. 4 della LR 

20/01/1997, n° 13 che superano le precedenti linee guida di cui alla D.G.R. n. 1-13451 del 

08/03/2010;  

➢ Con la predetta D.G.R. n° 32-5209 è stato disposto che restano comunque disciplinate dalla 

D.G.R. n. 1-13451 dell’8 marzo 2010, fino alla loro conclusione, le attività in corso alla data 

di adozione della deliberazione relative alla: − approvazione dei Programmi di interventi di 

sistemazione idrogeologica e manutenzione montana; − attuazione degli interventi relativi ai 

Programmi di sistemazione idrogeologica e manutenzione montana già approvati alla data di 

adozione della deliberazione;  

➢ L’Autorità d’Ambito n° 3 Torinese – ATO, con Deliberazione n° 665 del 05/10/2017, ha 

approvato l’Accordo di Programma tra ATO 3 Torinese e ciascuna Unione Montana per 

l’attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla produzione delle risorse idriche 

e di sistemazione idrogeologica del territorio ed ha stabilito che cessano di avere efficacia le 

Deliberazioni n° 116 del 06/03/2003, n° 465 dell’11/10/2012 e n° 510 del 18/12/2013 in 

materia di destinazione dei fondi di cui alla LR 13/1997;  

 

Visto l’Accordo di Programma suddetto, il quale prevede al punto 7 “Interventi urgenti non 

programmabili” che ciascuna Unione Montana è autorizzata alla realizzazione di interventi urgenti 

non programmabili a priori e pertanto non rientranti nell’Elenco Annuale degli interventi previsti 

purché riflettano le seguenti condizioni:  

➢ Siano ricompresi nelle tipologie di intervento ammissibili a finanziamento di cui al 

paragrafo 3 dell’Accordo di Programma,  

➢ L’importo dei lavori degli interventi rendicontati come “non programmabili” non deve 

superare annualmente il 30% del totale importo lavori (programmati + non programmati);  

 

Considerato il ripetersi di situazioni di emergenza idrogeologica a causa di eventi atmosferici 

sempre più violenti ed improvvisi ed esaminata la crescente difficoltà delle Amministrazioni 

Comunali a reperire in tempo utile risorse per finanziale gli interventi urgenti e di somma urgenza 

per la messa in sicurezza da situazioni di pericolo, previsti al punto 7 dell’Accordo di Programma 

A.T.O. 3 – Unioni Montane;  

 

Richiamata la D.G. dell’UMVLCC n° 1 del 18/01/2024 annualità 2024 con la quale sono stati 

fissati i criteri stabiliti per l’esecuzione ed il finanziamento di interventi urgenti, non 

programmabili, di cui al punto 7) dell’Accordo di Programma tra l’A.T.O. e le Unioni Montane per 

l’attuazione dei P.M.O.;  

 

Dato atto altresì che con Decreto del Presidente dell’Unione n° 27 del 02/11/2021 è stato nominato 

il sottoscritto Dott. Alessandro BRIA BARET, Responsabile del Servizio Tecnico, Lavori Pubblici, 

Acquedotto, C.U.C. e Protezione Civile dell’Unione Montana di Comuni delle Valli di Lanzo, 

Ceronda e Casternone;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, in base ai disposti della Giunta, 

svolge tutte le attività di coordinamento degli atti riguardanti gli interventi urgenti e di somma 

urgenza di manutenzione ordinaria del territorio, nel rispetto delle previsioni di cui al punto 7 

“Interventi urgenti non programmabili” del succitato Accordo di Programma, nonché la loro 

comunicazione a rendiconto all’Autorità d’Ambito A.T.O. 3 Torinese e Regione Piemonte;  

 

Richiamata la Determinazione della Centrale Unica di Committenza n°11 del 17/01/2024 con la 

quale si approvava il progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Massimo Tuberga, dello studio 

GEOSINTESI ASSOCIAZIONE TRA PROFESSIONISTI, e si provvedeva ad avviare la procedura 

di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a) D.lgs. 36/2023, alla Ditta ROLLE 

PAOLO, che si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori;  

 

Esaminato il preventivo trasmesso tramite piattaforma telematica TRASPARE, si procede 

all’affidamento degli “INTERVENTI URGENTI NON PROGRAMMABILI E DI SOMMA 

URGENZA DI CUI ALLA L.R. N° 13/1997, PREVISTI AL PUNTO 7 DELL'ACCORDO DI 

PROGRAMMA CON A.T.O.3 TORINESE INERENTE I PIANI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEL TERRITORIO DEI COMUNI APPARTENENTI ALL’UNIONE MONTANA 

VALLI DI LANZO CERONDA E CASTERNONE - INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA DEL RIO DELLA CHIESA LUNGO LA VIA MOSCHETTE NE COMUNE 

DI VAL DELLA TORRE” alla Ditta ROLLE PAOLO con sede in La Cassa (TO), via Givoletto 10, 

P.I. 08638130016 con il prezzo netto di € 34.370,64, tenuto conto del ribasso del 2,10 % 

sull’importo soggetto a ribasso di € 35.107,91, al prezzo suddetto dovranno essere aggiunti € 

863,50 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e € 8.728,59 per costi della manodopera 

(non soggetti a ribasso) per un totale complessivo contrattuale di € 43.962,73 oltre IVA 22%;  

 

Dato atto altresì che l’Ufficio Tecnico dell’Ente ha provveduto ad accertare la regolarità 

contributiva DURC e di aver verificato i requisiti tramite Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico; 

 

Rilevato che l’affidamento di cui trattasi è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m. e i.;  

 

Preso atto:  

▪ della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 29 del 19/12/2023, esecutiva, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

▪ della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 20 del 20/11/2023, esecutiva, con 

la quale è stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 

▪ della Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 2 del 18/01/2024, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; del Regolamento 

di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 

18/04/2016;  

▪ dello Statuto dell’Ente;  

 

Visti:  

▪ la Legge n. 213 del 30/12/2023 - "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” approvata e pubblicata in Gazzetta 

Ufficiale n. 303 del 30/12/2023, in vigore dal 1° gennaio 2024 (legge di stabilità 2024);  

▪ il D.lgs. n° 267 del 18/08/2000;  

▪ il D.lgs. n° 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici;  

▪ la Legge 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

▪ il D.L. 27 gennaio 2022, n. 4, coordinato con la legge di conversione 28 marzo 2022, n. 25;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

▪ il D.lgs. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del 

D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

▪ le norme nazionali e regionali per gli Enti Locali ed in materia di contratti pubblici;  

▪ il D.lgs. n° 81/2008;  

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa del presente atto.  

2. Di approvare il preventivo trasmesso tramite piattaforma TRASPARE riguardante gli 

“INTERVENTI URGENTI NON PROGRAMMABILI E DI SOMMA URGENZA DI CUI 

ALLA L.R. N° 13/1997, PREVISTI AL PUNTO 7 DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 

CON A.T.O. 3 TORINESE INERENTE I PIANI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

DEL TERRITORIO DEI COMUNI APPARTENENTI ALL’UNIONE MONTANA VALLI 

DI LANZO CERONDA E CASTERNONE - INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA DEL RIO DELLA CHIESA LUNGO LA VIA MOSCHETTE NE 

COMUNE DI VAL DELLA TORRE” alla Ditta ROLLE PAOLO con sede in La Cassa 

(TO), via Givoletto 10, P.I. 08638130016 con il prezzo netto di € 34.370,64, tenuto conto 

del ribasso del 2,10 % sull’importo soggetto a ribasso di € 35.107,91, al prezzo suddetto 

dovranno essere aggiunti € 863,50 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e € 

8.728,59 per costi della manodopera (non soggetti a ribasso) per un totale complessivo 

contrattuale di € 43.962,73 oltre IVA 22%. 

3. Di affidare alla Ditta succitata l’esecuzione dei lavori in argomento, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a) D.lgs. 36/2023. 

4. Di rilevare che in conseguenza della suddetta aggiudicazione, il quadro economico del 

progetto di cui trattasi, viene così rideterminato:  

DESCRIZIONE € 

IMPORTO LAVORI  

Importo lavori con ribasso del 2,10% 34.370,64 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 863,50 

Importo della manodopera non soggetti a ribasso 8.728,59 

TOTALE LAVORI 43.962,73 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023 894,00 

Spese tecniche per progettazioni  4.680,00 

Imprevisti, spese di gara per pubblicità, contributo ANAC 862,40 

I.V.A. lavori 22% 9.671,80 

I.V.A. su spese tecniche e cassa di previdenza 22% 1.029,60 

Economie di gara 899,47 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 18.037,27 

TOTALE GENERALE COMPLESSIVO DI SPESA 62.000,00 

5. Di impegnare a favore della Ditta ROLLE PAOLO con sede in La Cassa (TO), la somma di 

€ 53.634,53 al Cap. 8830/8/1 missione 09.04.2 denominato “INTERVENTI URGENTI E 

NON PROGRAMMATI ELENCHI ANNUALI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

(FONDI DA ATO SMAT E.4400/22/1)” del bilancio corrente esercizio. 

6. Di impegnare a favore di creditori diversi, al Cap. 8830/8/1 missione 09.04.2 denominato 

“INTERVENTI URGENTI E NON PROGRAMMATI ELENCHI ANNUALI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA (FONDI DA ATO SMAT E.4400/22/1)”, la somma di € 

899,47. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

7. Di dare atto che la restante somma di € 7.466,00, è disponibile sul Bilancio del Comune di 

Val della Torre, come indicato nella nota protocollo UMVLCC n°1454 del 22/03/2023, 

corrispondente alle spese di progettazione definitiva ed esecutiva e altre spese accessorie 

derivanti dal quadro economico. 

8. Di dare atto che l’impegno di spesa relativo alle spese tecniche per il professionista 

incaricato del progetto è stato assunto dal Comune di Val della Torre con Determinazione 

dell’Area Gestione del Territorio n.209 del 01/09/2023. 

9. Di dare atto che il CIG è il seguente: B05CF73D02.  

10. Di dare atto che il CUP è il seguente: D48H22001710004.  

11. Di precisare che l’aggiudicazione e la stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 18 del 

D.lgs. 36/2023, verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in apposito scambio di lettere.  

12. Di rilevare che gli affidamenti di cui trattasi sono assoggettati alle norme sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e s.m. e i.  

13. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, 

comma 4, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e di dare atto che la stessa diverrà esecutiva con 

l'apposizione della predetta attestazione.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

ALESSANDRO BRIA BARET 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 AREA TECNICA 2024 170 09042 8830 8 1 U.2.02.01.09.999 53.634,53 

 AREA TECNICA 2024 171 09042 8830 8 1 U.2.02.01.09.999 899,47 

 

 

 

 

 

 

 


